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Warszawa, 17.08.2011
Podziękowanie

Koleżanki i Koledzy
W środę, 17 sierpnia br., przeprowadziliśmy wspólnie 24-godzin-

ny strajk w spółce Przewozy Regionalne. Wzięła w nim udział cała 
załoga. Jesteśmy przekonani, że podjęty przez nas protest wzmocni 
naszą pozycję w dalszych negocjacjach z Zarządem Spółki Przewozy 
Regionalne. Dziękujemy Wam za zaangażowanie i wytrwałość. Nasza 
akcja spotkała się również z olbrzymim poparciem kolegów i koleżanek 
z innych spółek kolejowych i pozwoliła dotrzeć z naszymi postulatami 
i argumentami do pasażerów i opinii publicznej.

Wszystkim pracownikom biorącym udział w proteście dziękujemy 
za właściwą postawę. Dzięki temu przybliżyliśmy się do celu i mamy 
szansę sprawić, że Spółka Przewozy Regionalne zacznie normalnie 
i efektywnie funkcjonować, a dzięki temu zgłoszone przez związki 
zawodowe postulaty płacowe zostaną spełnione.

Jeszcze raz dziękujemy! Bądźmy wszyscy zjednoczeni i gotowi do 
walki o nasze prawa, a także w interesie Podróżnych.

 W imieniu MKS

Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy

02-021 Warszawa ul. Grójecka 17 tel. 22 474 26 15
 fax 22 474 26 16

Warszawa, 19 sierpnia 2011 r.

 Pan Donald Tusk 
 Premier Rządu RP

W nawiązaniu do wygłoszonego w Sejmie przez Pana Premiera 
23 listopada 2007 roku expose, cyt.:

„Pasażerowie mają prawo do czystych dworców, punktualnych szybkich 
pociągów, a kolejowy transport towarowy musi mieć warunki do konkuro-
wania z innymi formami przewozu. To jest po prostu prawo obywateli do 
punktualności kolei i życia w czystości w miejscach publicznych. Grupę 
PKP czekają kolejne lata przyjętej strategii. Rozwiążemy problemy prze-
wozów regionalnych.”

zwracamy się do Pana o osobistą interwencję w sprawie zapalnej 
sytuacji w Przewozach Regionalnych i zapobieżenie grożącej eskalacji 
protestu. Pracownicy spółki są mocno zdeterminowani, by przeciwstawić 
się prowadzonej przez właścicieli destrukcji Przewozów Regionalnych 
i uniemożliwianiu jej normalnego funkcjonowania.

Maszynista w areszcie
Prokuratura okręgowa w Piotrkowie Try-

bunalskim zadecydowała o dwumiesięcznym 
areszcie maszynisty prowadzącego pociąg, który 
wykoleił się 12 sierpnia w miejscowości Baby. 
Przyczyny wypadku bada Państwowa Komisja 
Badania Wypadków Kolejowych.

Decyzja, a zwłaszcza jej uzasadnienie wywołała 
wzburzenie w środowisku kolejarskim, a szczególnie 
maszynistowskim, które wyraziło to w południe 
17 sierpnia. Rozkładowa prędkość na tym szla-
ku wynosi 120 km/h, a pociąg jechał 118 km/h. 
Z naszych informacji wynika, że maszynista nie 
otrzymał informacji o żadnych dodatkowych ogra-
niczeniach prędkości w Rozkazie Pisemnym „O”. 
Nie było ich także w Wykazie Ostrzeżeń Stałych. 
Był trzeźwy, a mimo to został zatrzymany i trafił do 
aresztu w obawie przed – jak to określiła prokuratura 
– „mataczeniem”. Niczym jakiś przestępca.

ZZM podjął się pomocy prawnej zatrzyma-
nemu. Prezydent Miętek wystąpił w imieniu 
związku do Sądu Okręgowego w Piotrkowie Tryb. 
o zmianę środka zapobiegawczego z tymczaso-
wego aresztowania na poręczenie majątkowe. 
W ślad za nim poręczenia maszyniście udzielili 
również były minister transportu i poseł na Sejm 
Jerzy Polaczek i były prezes PKP Intercity Czesław 
Warsewicz. Do sądu trafiło zażalenie obrony na 
aresztowanie, ale do chwili zamknięcia numeru 
nie zostało rozpatrzone przez sąd. 

Środowisko kolejarskie podkreśla, że do 
wypadku nie musiało dojść, gdyby kwestie 
bezpieczeństwa traktowano na kolei prioryte-
towo. Związki zawodowe często podejmowały 
w tych sprawach interwencje. W liście otwar-
tym do premiera Donalda Tuska z 31 stycznia 
2011, przewodniczący Branży Transport OPZZ 
Leszek Miętek ostrzegał przed pogarszającym 
się stanem bezpieczeństwa ruchu kolejowego, 
zwracając uwagę m.in. na, cyt: „brak jednolitych 
przepisów dotyczących obsługi i przygotowania 
taboru oraz obowiązków pracowników odpo-
wiedzialnych za bezpieczeństwo ruchu kolejo-
wego stwarza zagrożenie niejednoznaczności 
zachowań w krytycznych sytuacjach dla ruchu 
pociągów różnych podmiotów” i przestrzega-
jąc, że „groźne wypadki kolejowe w Korzybiu 
i Białymstoku z 2010r., mogą być początkiem 
wielu podobnych zdarzeń, które wystąpią na 
skutek lekceważenia przez „reformatorów” kolei 
zasad bezpieczeństwa”. (L)
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Od 3,5 roku Konfederacja Kolejo-
wych Związków Zawodowych toczyła 
spór zbiorowy z zarządem Przewozów 
Regionalnych na tle wynagrodzeń, wy-
kazując przy tym dobrą wolę i daleko 
idącą wyrozumiałość. Ze względu na 
trudną sytuację firmy strona związkowa 
zmodyfikowała swoje oczekiwania. 
Pierwotnie występowała o podwyż-
kę rzędu 500 złotych do uposażenia 
zasadniczego. Kolejne żądanie było 
niższe o prawie połowę – 280 zł od 
czerwca tego roku. Dla zarządu i właś-
cicieli nawet taka kwota okazało się 
zbyt wygórowana, mimo iż ostatnia 
podwyżka w spółce miała miejsce 
w 2008 roku. Wskutek galopującej 
inflacji realnie zarobki kolejarzy z Prze-
wozów Regionalnych spadły w tym 
czasie o ponad 12 procent.

Oprócz malejących zarobków, 
najniższych we wszystkich kolejo-
wych spółkach, załoga PR boryka się 
także z poczuciem zagrożenia o los 
firmy i swoich miejsc pracy. Usamo-
rządowienie nie okazało się bowiem 
skuteczną receptą na bolączki Przewo-
zów Regionalnych. W miejsce starych 
problemów szybko pojawiły się nowe. 
Nawet dla największych laików było 
jasne, że struktura właścicielska firmy 
uniemożliwia sprawne zarządzanie. 
Przecież „gdzie dwóch Polaków tam 
trzy zdania”, a co dopiero szesnastu. 
Głośno przed zagrożeniami z tym 
związanymi przestrzegał również ZZM. 
Przypominało to jednak wołanie na 
puszczy…

Obawy szybko się niestety potwier-
dziły. Nowi właściciele PR – urzędy 
marszałkowskie – zamiast do tworze-

nia strategii rozwoju przystąpili do 
demontażu firmy. Nie wszyscy, ale 
wystarczająca część. Rozpoczęło się 
„spółkowanie” i tworzenie nowych 
operatorów, jak Koleje Śląskie, Koleje 
Wielkopolskie czy Koleje Dolnoślą-
skie. Firmy te mają jakoby uzupełniać 
ofertę PR, ale łatwo przewidzieć, że 
z czasem zaczną przejmować zadania 
wykonywane przez PR. Wszystkim tym 
patologiom i degrengoladzie czynnie 
sprzeciwili się pracownicy.

Dwugodzinny strajk ostrzegawczy 
przeprowadzony 5 lipca nie otrzeź-
wił decydentów. Do rozmów związ-
kowców z marszałkami nie doszło 
– ani przedtem, ani potem. Spotkania 
w resorcie infrastruktury również nie 
przyniosły spodziewanych efektów. 
Ze stroną związkową spotykał się za-
rząd PR, który twardo upierał się przy 
podwyżce rzędu 120 zł od sierpnia br. 
oraz 130 zł od 2013 roku. Związkow-
cy i tej propozycji wyszli naprzeciw 
– zaproponowali 120 zł od lipca br. 
i uzupełnienie do kwoty 280 zł nie 
później niż do końca pierwszego kwar-
tału 2012 roku. Zarząd spółki – repre-
zentowany przez prezes Małgorzatę 
Kuczewską-Łaskę i Danutę Bodzek 
(trzeci z członków zarządu – Marek 
Nowakowski – złożył dymisję) niestety 
odmówił. Ze swojej strony mediator 
Longin Komołowski zobowiązał się 
jeszcze do zorganizowania do 15 
września br. tzw. szczytu kolejowego 
poświęconego kolejowym przewozom 
pasażerskim, ale stało się jasne, że 
etap mediacji właśnie się zakończył. 
Protokół rozbieżności, dający zielone 
światło do zorganizowania legalnego 

strajku generalnego, spisano w siedzi-
bie ZZM 29 lipca. Sześć dni później, 
4 sierpnia, na konferencji prasowej 
Międzyzwiązkowy Komitet Strajko-
wy poinformował o zorganizowaniu 
strajku generalnego we wszystkich 
zakładach spółki 17 sierpnia od go-
dziny 0.01 do 24.00.

Było więc jeszcze sporo czasu na 
negocjacje, ale ze względu na sezon 
urlopowy strona związkowa nie bar-
dzo miała z kim rozmawiać. Zarząd 
spółki zdecydował się 12 sierpnia na 
wdrożenie podwyżki rzędu 120 zł 
w wyposażeniu zasadniczym od sierp-
nia br. oraz zadeklarował kolejne 130 
zł od 2013 roku. Czyli dokładnie tyle, 
ile zapisał w protokole rozbieżności. 
Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy 
ogłosił, że na nową propozycję cze-
ka do godziny 20. dnia 16 sierpnia. 
Takowa wpłynęła dopiero kwadrans 
przed upłynięciem terminu. Zakładała 
rozłożenie owych 280 zł na trzy raty 
– 120 zł od sierpnia br., 100 zł od 
września 2012 r. i 60 zł od stycznia 
2013 r. Jak wiadomo propozycja zo-
stała odrzucona.

Tym sposobem 17 sierpnia do-
szło do strajku w PR, polegającego 
na powstrzymaniu się od pracy. Co 
godne podkreślenia, nikt tym razem nie 
kwestionował jego legalności. Doszło 
wprawdzie do incydentów polegają-
cych na próbach zastraszania załogi, 
ale bez wątpienia kolejarze z PR zdali 
trudny egzamin. W wyniku akcji straj-
kowej na swoje trasy nie wyjechało ok. 
2400 pociągów spółki. Pasażerowie 
na ogół reagowali ze zrozumieniem, 
bo spodziewali się utrudnień. Media 
– z kilkoma wyjątkami – rzetelnie 
informowały o proteście i jego przy-
czynach. Akcję wsparli także kolejarze 
z innych spółek, wywieszając m.in. 
okolicznościowe plakaty na taborze 
i w kasach biletowych.

 Kolejne rozmowy odbędą się już 
po zamknięciu numeru. Jeśli nie do-
prowadzą do porozumienia, kolejny 
strajk w PR rozpocznie się 26 sierpnia 
i potrwa 48 godzin. (L) 

Strajk kolejarzy!
Trwający 24 godziny strajk generalny w Przewozach Region-
alnych był pierwszym takim kolejarskim protestem od 13 lat. 
Pracowników pchnął do tego kroku nie tylko brak podwyżek 
w spółce, ale również brak jakichkolwiek perspektyw jej rozwoju. 
Od lat spółka dryfuje, a kilku marszałków nawet nie kryje się 
z działaniami na jej szkodę. 



4  Głos Maszynisty 8/2011

WYDARZENIA

PROTOKÓŁ

ze spotkania w ramach sporu zbiorowego Konfederacji Kolejowych Związków Zawodowych z Zarządem „Prze-
wozy Regionalne” sp. z o.o. i współdziałających w ramach sporu zbiorowego organizacji związkowych, które odbyło 
się w dniu 24 sierpnia 2011 roku.

1.  Strony ustalają następujące zasady podwyższenia wynagrodzenia zasadniczego dla pracowników Spółki wy-
nagradzanych wg zasad ZUZP:

•  od dnia 1 sierpnia br. w wysokości 120,00 zł średnio na zatrudnionego,
•  od dnia 1 lipca 2012 roku w wysokości 130,00 zł średnio na zatrudnionego z możliwością kolejnego etapu 

podwyżki w I półroczu 2013 roku po ocenie sytuacji finansowej Spółki oraz zaopiniowaniu ww. podwyżek 
przez organy statutowe Spółki.

Powyższe wyczerpuje przedmiot prowadzonego sporu zbiorowego, jednakże formalne zakończenie sporu zbio-
rowego nastąpi po realizacji ww. etapów podwyżek wynagrodzenia zasadniczego.

2.  Wdrożenie podwyżek wynagrodzenia zasadniczego odbędzie się po zasięgnięciu opinii zakładowych organizacji 
związkowych w oparciu o obowiązujące w Spółce przepisy i uregulowania tj. m.in. o zapisy „Porozumienia 
partnerów społecznych” zawartego w dniu 5 kwietnia 2005 r. odnoszące sie do m.in. podziału środków na 
wzrost wynagrodzeń.

3.  W związku z ustaleniami w punkcie pierwszym Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy wycofuje wznowienie 
strajku zapowiedzianego na dzień 26 sierpnia 2011roku od godz. 0.01.

4.  Do czasu zakończenia Szczytu Kolejowego zwołanego przez Ministra Infrastruktury w terminie do 15 września 
2011r., dotyczącego kolejowych przewozów pasażerskich w Polsce, Zarząd Spółki zobowiązuje się:

–  nie wydzierżawiać taboru spółce Koleje Śląskie.
–  wycofać i wstrzymać zwolnienia z przyczyn nie dotyczących pracownika w PR Katowice i innych zakładach 

Spółki – jednakże nie dłużej niż do 31 grudnia 2011 roku.

Kolejna tura negocjacji za-
kończyła się podpisaniem 
w nocy z 24 na 25 sierpnia 
porozumienia. Prezentujemy je 
poniżej.

Jest porozumienie w PR!
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5.  Zarząd „Przewozy Regionalne” sp. z o.o. zobowiązuje się do nie wyciągania konsekwencji kadrowych i po-
rządkowych w stosunku do pracowników biorących udział w akcjach strajkowych przeprowadzonych w dniach 
5 lipca i 17 sierpnia br.

6.  Zarząd „Przewozy Regionalne” wystąpi do ZPK z wnioskiem o przyjęcie przez przewoźników interpretacji 
Porozumienia z 20.09.2009 roku w sprawie stosowania świadczeń przejazdowych wynikających z postanowień 
PUZP do 31 grudnia 2012 roku.

7.  Brak realizacji, ww. zapisów upoważnia stronę związkową do odwieszenia strajku generalnego.



6  Głos Maszynisty 8/2011

AKTUALNOŚCI

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych

OŚWIADCZENIE

Związkowcy zrzeszeni w Ogólnopolskim Porozumieniu Związków Zawodowych wyrażają pełne poparcie dla 

dzisiejszego strajku w spółce Przewozy Regionalne.

Bezpośrednią przyczyną dzisiejszego strajku jest załamanie się dialogu społecznego w Przewozach Regionalnych 

– bezprzykładna arogancja Zarządu spółki, który nie był w stanie od wielu miesięcy prowadzić merytorycznych 

rozmów z pracownikami i reprezentującymi ich związkowcami.

Ale przyczyn strajku jest więcej – i nie chodzi tu tylko o sprawy płacowe, które w Przewozach Regionalnych 

są fatalne.

Obecny sposób zarządzania spółką Przewozy Regionalne przez 16 marszałków województw prowadzi do 

zniszczenia największego osobowego przewoźnika w Polsce. Zarząd spółki doprowadził Przewozy Regionalne na 

skraj bankructwa. Niektórzy marszałkowie utworzyli konkurencyjne, własne spółki wojewódzkie, co zdublowało, 

a wręcz zwiększyło koszty i rozregulowało rozkłady jazdy. To bezpośrednio odbija się na pasażerach.

Wieloletnie zaniedbania i brak właściwego finansowania doprowadził spółkę do obecnego stanu, w którym jeżdżą 

zdezelowane składy po wyeksploatowanych torach, co powoduje zagrożenie bezpieczeństwa podróżnych.

Za ten stan rzeczy nie odpowiadają szeregowi pracownicy spółki Przewozy Regionalne, ale ludzie którzy mieli 

nadzorować spółkę, w tym pośrednio Rząd RP.

Doskonale wiemy, że w tej sytuacji pracownicy spółki Przewozy Regionalne czują się równie źle, jak pasażero-

wie. Dzisiejszy strajk ma służyć zmianie tego stanu rzeczy i pokazaniu faktycznych przyczyn kłopotów Przewozów 

Regionalnych i złego stanu kolei.

Jako związkowcy i pracownicy chcemy mieć skuteczny i bezpieczny codzienny dojazd do swoich miejsc pracy 

– dlatego w pełni popieramy dzisiejszy strajk, który właśnie do tego ma doprowadzić.

Apelujemy do Zarządu spółki Przewozy Regionalne o podjęcie konstruktywnych rozmów z pracownikami i ich 

reprezentacją związkową.

Apelujemy do rządu, żeby swoim zwyczajem nie umywał rąk, tylko podjął natychmiastowe działania dla rato-

wania największego polskiego przewoźnika osobowego.

Pracownicy i związkowcy Przewozów Regionalnych – jesteśmy z Wami!

Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych

Warszawa, 17 sierpnia 2011 r.
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INTERWENCJE

W uzasadnieniu wniosku o wszczęcie postępowania 
przez prokuraturę czytamy: „Tworzenie przez Samorządy 
Województw Śląskiego, Dolnośląskiego oraz Wielkopol-
skiego spółek kolejowych bez należytego przygotowania 
tych projektów zarówno pod względem prawnym, jak 
i organizacyjnym oraz finansowym nie tylko sprowadza 
bezpośrednie niebezpieczeństwo wyrządzenia znacznej 
szkody majątkowej, ale również taką szkodę już wyrządza. 
W odniesieniu do przedmiotowej formy przestępstwa można 
posługiwać się pojęciem „karalnej niegospodarności”, która 
polega na zarzucanym naruszeniu obowiązku ostrożności 
w prowadzeniu cudzych spraw majątkowych lub działal-
ności gospodarczej na cudzą rzecz.

Do zadań samorządu województwa należy wykonywa-
nie pracy z zakresu organizowania transportu publicznego, 
regulowane ustawą z dnia 16 grudnia 2010 roku o publicz-
nym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2011 r. Nr 5 poz. 13). 
Samorząd województwa w ramach organizowania transportu 
zbiorowego zleca świadczenie usług przewoźnikom. Brak jest 
więc podstaw prawnych do tworzenia w ramach gospodarki 
komunalnej operatorów publicznego transportu zbiorowego, 
a utworzone spółki w sposób rażący i niedopuszczalny zostały 
powołane łamiąc obowiązujące prawo. Należy wskazać, że 
działania te były też niedopuszczalne w poprzednim systemie 
prawnym (przed 1 marca 2011 r.), kiedy zadania samorządu 
w zakresie organizacji transportu określał art. 40 ustawy 
o transporcie kolejowym. Dlatego samorząd województwa 
w sposób nieprawny wydatkuje środki finansowe pochodzą-
ce z budżetu państwa na tworzenie własnych operatorów. 
Tworzenie spółek wojewódzkich nie tylko, że bezprawne, 
to też prowadzone jest bez fachowego przygotowania pod 
względem organizacyjnym i finansowym spowoduje wzrost 
kosztów utrzymania a w perspektywie możliwość ogłoszenia 
upadłości. Taka sytuacja powoduje wielkie zagrożenie dla 
ciągłości funkcjonowania przewozów odbijając się negatywnie 
na zabezpieczeniu potrzeb transportowych ludności.

Tworzone spółki będą deficytowe, a ciągłe ich dotowanie 
okaże się niezbędne i nigdy nie osiągną samodzielności finan-
sowej. Tworzenie wielu spółek przez samorządy wojewódzkie 
generuje większe koszty poprzez utratę chociażby korzyści 
skali. Szczególnie ten problem uwidacznia się w kwestii 
kosztów utrzymania, eksploatacji i zakupów taboru. W tym 
obszarze Urzędy Marszałkowskie działają sprzecznie z Poro-
zumieniem z 9 grudnia 2008 r. zawartym pomiędzy Ministrem 
Infrastruktury Cezarym Grabarczykiem, a Marszałkami Woje-
wództw dotyczącym środków budżetowych przekazywanych 
na inwestycje taborowe dla spółki Przewozy Regionalne, a nie 
na zakupy taboru dokonywane przez marszałków z przezna-
czeniem dla własnych spółek. Jest to ewidentnym działaniem 
na szkodę Spółki Przewozy Regionalne, ale także oczywistym 
jest, iż pojedyncze zakupy taboru są droższe niż zbiorowe, 
a różnorodność typów i serii podniesie drastycznie cenę ich 
serwisowania i utrzymania.

Ważnym elementem zwiększającym koszty funkcjono-
wania przewozów w regionie w sytuacji tworzenia oddziel-
nych spółek przewozowych jest także fakt powoływania dla 
każdej z nich oddzielnych Zarządów, Rad Nadzorczych, 
pracowników administracyjnych w poszczególnych działach 
Spółek oraz niezbędne komórki utrzymania, co w sposób 
radykalny zwiększy koszty.

Prawnie wadliwą jawi się pomoc publiczna udzielona 
poprzez wnoszenie kapitału do wojewódzkich spółek 

Skarga 
na marszałków
Do prokuratury generalnej wpłynęło 
zawiadomienie o podejrzeniu popełnieniu 
przestępstwa przez samorządy województw: 
śląskiego, dolnośląskiego, wielkopolskiego oraz 
kujawsko-pomorskiego. Zarzuty dotyczą naru-
szenia ustawy o publicznym transporcie zbio-
rowym i przestępstwa określonego w art. 296 
Kodeksu karnego – karalnej niegospodarności.
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INTERWENCJE

www.grupazue.pl

grupa ZUEgrupa ZUE

i tradycji ...Si³a m³odoœci

Zainteresowane osoby prosimy o wys³anie cv na adres:

PRK Kraków SA

ul. K. Czapiñskiego 3, 30-048 Kraków

 lub e-mail: 

rekrutacja@prk.krakow.pl

Prosimy o zamieszczenie zgody na wykorzystanie danych osobowych w procesie rekrutacji zgodnie z ustaw¹ o ochronie danych osobowych (Dz. U. 133 poz. 883). Jednoczeœnie informujemy, ¿e skontaktujemy  siê tylko z wybranymi osobami.

Od kandydatów oczekujemy:

   uprawnieñ do kierowania drezyn¹
    i wózkiem motorowym,
   wykszta³cenia œredniego,
   podjêcia pracy w delegacji,
   dyspozycyjnoœci

.

.

.

.

.

.

.

KIEROWCA DREZYNY I WÓZKA MOTOROWEGO
Miejsce pracy: Ca³a Polska

PRK Kraków SA - firma z Grupy Kapita³owej ZUE, jeden  z czo³owych podmiotów dzia³aj¹cych na rynku infrastruktury kolejowej

poszukuje kandydatów na stanowiska

OPERATOR KOPARKI DWUDROGOWEJ
Miejsce pracy: Ca³a Polska

Naszym pracownikom oferujemy:

   stabilnoœæ i atrakcyjne warunki zatrudnienia
   mo¿liwoœæ rozwoju zawodowego
   niezbêdne narzêdzia pracy

Od kandydatów oczekujemy:

   uprawnieñ na koparki drogowe II klasy, 
   wykszta³cenia œredniego technicznego,
   podjêcia pracy w delegacji,
   dyspozycyjnoœci

KIEROWNIK POCI¥GU
Miejsce pracy: Ca³a Polska

Od kandydatów oczekujemy:

   uprawnieñ na poci¹gi gospodarcze i robocze,
   Wykszta³cenia œredniego technicznego,
   podjêcia pracy w delegacji,
   dyspozycyjnoœci

MASZYNISTA LOKOMOTYWY SPALINOWEJ
Miejsce pracy: Ca³a Polska

Od kandydatów oczekujemy:

   uprawnieñ na spalinowe pojazdy trakcyjne,
   wykszta³cenia œredniego technicznego,
   podjêcia pracy w delegacji,
   dyspozycyjnoœci

kolejowych bez wcześniejszego przeprowadzenia tzw. 
testu prywatnego inwestora. Tworzenie wojewódzkich 
spółek kolejowych z naruszeniem ust. 33 Stanowiska Ko-
misji Europejskiej w sprawie stosowania artykułów 92 i 93 
Traktatu EWG, prowadzi do powstania bardzo poważnego 
ryzyka obowiązku zwrotu nielegalnie udzielonej pomocy, 
a w konsekwencji upadłości tych Spółek, a także olbrzymich 
strat dla finansów samorządu wojewódzkiego.

W stosunku do województwa kujawsko-pomorskiego 
zgłaszanym zarzutem jest wyraźna dyskryminacja spółki 
Przewozy Regionalne i faworyzowanie spółki Arriva.”

Do wniosku zostały dołączone przykłady konkretnych 
działań urzędów marszałkowskich. Wymieniony został m.in. 
wygrany przez Arrivę w 2010 roku przetarg w Kujawsko-Po-
morskiem, po którym firmie tej zwiększono dofinansowanie 
o – bagatela – 60 procent. Podpisano z nią także 10-letnią 
umowę na wykonywanie przewozów, mimo odwoływania 
dużej liczby pociągów i nie zapewnieniu komunikacji 
zastępczej. W tym samym czasie samorządowcy nie po-
trafili dojść do porozumienia z „własną” spółką Przewozy 
Regionalne i podpisać z nią umowę przed wejściem w życie 
rozkładu jazdy.

Rażące dysproporcje wystąpiły również w Wielkopolsce. 
Przede wszystkim tamtejszy samorząd znacznie więcej do-

kłada do pociągokilometra nowoutworzonej spółce Koleje 
Wielkopolskie niż Przewozom Regionalnym (18/11 zł). Two-
rząc KW nie oglądano się jednak na koszty. Choć obecnie 
działalność spółki polega głównie na uruchamianiu zastęp-
czej komunikacji autobusowej (co grozi utratą pasażerów), 
to właśnie ona ma stać się beneficjentem umowy na zakup 
taboru ze środków unijnych, co wiąże się z podpisaniem 
co najmniej 10-letniej umowy na prowadzenie ruchu na 
terenie województwa. Przewozy Regionalne mają umowy 
zawierane na okres jednego roku. Departament Transportu 
Kolejowego w UMWW przewiduje dalszą ekspansję KW 
na liniach z większymi potokami podróżnych. Nie trzeba 
chyba dodawać, że kosztem PR.

Na „tapetę” wzięta została także spółka Koleje Ślą-
skie. Według pierwotnych założeń miała stanowić ofertę 
uzupełniającą dla transportu w województwie, realizując 
przewozy na liniach, z których wycofały się Przewozy 
Regionalne. Tak przynajmniej to przedstawiano w UMWŚ. 
Obecnie zauważalne jest zainteresowanie Kolei Śląskich 
jedynie najbardziej dochodową linią Gliwice-Częstochowa. 
Od ponad roku utrzymywane jest kierownictwo operatora, 
który nie wozi podróżnych, a 5 spośród 9. składów typu 
Elf stacjonuje w Łazach i generuje wymierne koszty: amor-
tyzacji, dzierżawy terenu, ochrony itp. 
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AUSTRIA. Rada pracowników ma 
prawo wyboru jednej trzeciej repre-
zentantów rady nadzorczej ze wszyst-
kich spółek powyżej 300 pracowni-
ków. Ocenia się, że rady nadzorcze 
działają w 1500 przedsiębiorstw. Re-
prezentanci pracowników w zarządzie 
są wybierani przez rady pracowników 
i muszą być członkami rad oraz praco-
wać w danym przedsiębiorstwie. Mają 
te same prawa i obowiązki jak inni 

członkowie za-
rządów, jednak 
nie są wynagra-
dzani za swoją 
pracę. 

C Z E C H Y . 
W przedsiębior-
stwach public 
limited pracow-
nicy mają prawo 
do wyboru jednej 
trzeciej członków 
rady nadzorczej, 
jeśli w firmie pra-
cuje co najmniej 
50 osób. Mają 
podobne prawa 

w przedsiębiorstwach publicznych. 
Wybory są bezpośrednie bądź przez 
delegatów.

DANIA. Pracownicy w duńskich 
przedsiębiorstwach (publiczne z o.o. 
i prywatne z o.o.) powyżej 35 pracow-
ników mają prawo wyboru określonej 
liczby reprezentantów do zarządu dy-
rektorów. Liczba wybieranych przez 
pracowników powinna odpowiadać 

połowie wybieranych przez właścicieli 
przedsiębiorstwa, co najmniej dwóch.

Reprezentanci pracowników mają te 
same prawa i odpowiedzialność co inni 
członkowie rady nadzorczej, jednak nie 
mogą angażować się w decyzje w spra-
wach konfliktów przemysłowych. Relacje 
między reprezentantami pracowników 
i właścicieli charakteryzują się zwykle 
dążeniem do konsensu i wzajemnym za-
ufaniem, opartym na wspólnym interesie 
jakim jest trwanie i rozwój przedsiębior-
stwa. Badania wskazują, że reprezentanci 
pracowników częściej biorą pod uwagę 
interes lokalnej społeczności oraz wpływ 
na środowisko naturalne.

FRANCJA. Reprezentanci pracowni-
ków są obecni w zarządach przedsię-
biorstw państwowych oraz tych, które 
zostały niedawno sprywatyzowane. 
W przedsiębiorstwach państwowych 
między 200 a 1000 pracowników, re-
prezentanci pracowników mają trzy 
miejsca w zarządzie, natomiast w przed-
siębiorstwach państwowych powyżej 
1000 pracowników, mają jedną trzecią 
miejsc w zarządzie. Są wybierani przez 
pracowników na podstawie nominacji 
organizacji związkowej lub przynajmniej 
5% pracowników przedsiębiorstwa.

W niedawno sprywatyzowanych 
przedsiębiorstwach, w zarządach po-
winny być trzy miejsca dla reprezentan-
tów pracowników (dwóch wybieranych 
przez pracowników, jeden wybierany 
przez pracowników – udziałowców) 
w przypadku przedsiębiorstw, gdzie 
zarząd liczy mniej niż 15 członków, 
i cztery miejsca gdy jest powyżej 15 
członków zarządu. Jednakże w przy-
padku przedsiębiorstw prywatyzowa-
nych nie ma obowiązku utrzymania 
zasady reprezentacji pracowników 
w zarządach. Firma może zmienić 
zasady poprzez rezolucję wypraco-

Uprawnienia związków zaw
W mediach nie ustają dyskusje na temat uprawnień pracow
bu Państwa. Politycy partii rządzącej kwestionują prawo i 
funkcjonowania przedsiębiorstw. A jak jest w innych krajac
www.worker-participation.eu – portal poświęcony związko
przez Europejski Instytut Związków Zawodowych. 
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waną przez udziałowców. Inne przed-
siębiorstwa mogą mieć reprezentację 
pracowników w zarządzie, jednak 
takie przypadki zdarzają się rzadko. 
Liczba pracowników w zarządach nie 
wykracza zwykle poza cztery osoby 
czy poza jedną trzecią zarządu.

Reprezentanci pracowników mogą 
zasiadać w zarządzie jako przedstawi-
ciele pracowników, którzy są akcjona-
riuszami. W przypadku gdy pracowni-
cy mają co najmniej 3% udziałów, ich 
reprezentant ma gwarantowane miejsce 
w zarządzie. Zgodnie z prawem, repre-
zentanci rady pracowników (od 2 do 4) 
mogą uczestniczyć w spotkaniach 
zarządu lub rady nadzorczej, jednak 
nie mogą głosować. Mają natomiast 
prawo do zgłaszania tematów do dys-
kusji oraz uzyskiwania odpowiedzi na 
zadawane pytania.

NIEMCY. Pracownicy w dużych 
przedsiębiorstwach z o.o. (ponad 
500 pracowników) mają reprezen-
tację w radzie nadzorczej, której 
sprawozdaje się kierownictwo fir-
my. Przedstawiciele pracowników 
mogą zajmować od jednej trzeciej 

w przedsiębior-
stwach od 500 
do 2000 pra-
cowników, do 
połowy miejsc 
w przedsiębior-
stwach powyżej 
2000 pracow-
ników. Nawet 
w większych 
firmach akcjo-
nariusze mogą 
uzyskać prze-
wagę, ponieważ 
przewodniczący 
rady nadzorczej 
r e p r e z e n t u j e 
akcjonariuszy (z wyjątkiem przed-
siębiorstw zajmujących się węglem 
i stalą, gdzie przewodniczący jest 
niezależny).

Rada nadzorcza może mianować 
i odwoływać zarząd na podstawie 
osiąganych przez niego wyników. Do-
radza, uczestniczy w ustalaniu strategii 
przedsiębiorstwa, jest informowana 
na temat finansowej kondycji przed-
siębiorstwa, jak również w innych 

kwestiach. W przemyśle węgla i sta-
li reprezentanci pracowników mają 
wpływ na obsadę stanowiska dyrektora 
ds. stosunków pracy. 

W przedsiębiorstwach od 500 do 
2000 pracowników, przedstawiciele 
pracowników wybierani przez pracow-
ników, pracują normalnie w zakładzie 
pracy. W przedsiębiorstwach powyżej 
2000 pracowników część reprezentan-
tów pochodzi bezpośrednio ze związ-
ków zawodowych, gdzie sprawuje 

funkcje związkowe.
IRLANDIA. Nie istnieją 

zapisy prawne określające 
reprezentację pracowni-
ków na poziomie zarzą-
du w sektorze prywatnym. 
W niektórych przedsię-
biorstwach sektora pub-
licznego, zgodnie z pra-
wem, pracownicy mogą 
zasiadać w zarządzie.

W większych firmach 
reprezentanci pracow-
ników mają zapewnio-
ną jedną trzecią miejsc. 
Kandydaci nominowani są 

wodowych w Europie (cz. 1)

wników do zasiadania w radach nadzorczych spółek Skar-
chcą wyrugować pracowników z możliwości nadzorowania 
ch europejskich? Informacji na ten temat dostarcza 
m zawodowym i stosunkom pracy w Europie, prowadzony 
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przez związki zawodowe, a wybierani 
przez wszystkich pracowników.

Prywatyzacja przedsiębiorstw pań-
stwowych wpłynęła na ograniczenie re-
prezentacji pracowników w zarządach. 

NORWEGIA. Pracownicy w firmach 
zatrudniających więcej niż 30 osób 
mają prawo wyboru swoich przedstawi-
cieli do zarządu dyrektorów. W firmach 
między 30 a 50 pracowników wybierają 
jednego dyrektora, w przedsiębior-
stwach między 50 a 200 pracowni-
ków – wybierają jedną trzecią zarządu. 
W przedsiębiorstwach powyżej 200 
pracowników mają zarówno zarząd 
jak i walne zgromadzenie, które zwy-
kle składa się z 12 członków, z czego 
dwie trzecie wybierają akcjonariusze 
a jedną trzecią pracownicy. Walne 
zgromadzenie ma funkcję nadzorczą 
i może podejmować decyzje na te-
mat inwestycji na wielką skalę oraz 
restrukturyzacji. Wybiera członków 
zarządu, choć jedną trzecią zarządu 
wybierają pracownicy. W firmach 
zatrudniających mniej niż 200 pra-
cowników, pracownicy muszą zwrócić 
się o posiadanie własnej reprezentacji, 
gdyż nie jest ona automatyczna. 

Od 2008 roku w przedsiębiorstwach 
publicznych obowiązuje prawo sta-
nowiące, że co najmniej 40% człon-
ków zarządu muszą stanowić kobiety. 

W przypadku reprezentantów pracow-
ników, prawo wymaga, by w przypadku 
gdy są to co najmniej dwie osoby, był 
to mężczyzna i kobieta, chyba że pro-
porcja płci w zakładzie pracy wynosi 
20:80. Reprezentanci pracowników 
w zarządzie mają te same prawa co 
inni członkowie zarządu.

SZWECJA. Reprezentacja pracow-
ników w zarządach jest bardzo rozpo-
wszechniona w Szwecji. Pracownicy 
w firmach zatrudniających powyżej 
25 osób mają prawo wyboru dwóch 
członków zarządu i taką samą liczbę 
delegatów. Reprezentacja pracow-
ników nie może mieć większości. 
Reprezentanci pracowników w za-
rządzie są wybierani przez związek 

zawodowy, z którym pracodawca 
podpisał układ zbiorowy. Reprezen-
tanci mają takie same prawa jak in-
ni członkowie zarządu, jednak nie 
mogą uczestniczyć w dyskusjach na 
temat sporów zbiorowych, negocjacji 
zbiorowych czy dotyczących innych 
kwestii, które oznaczałyby konflikt 
interesów między przedsiębiorstwem 
a związkiem zawodowym. Reprezen-
tanci pracowników nie mają prawa 
veta i nie mogą powstrzymać decyzji 
większości podejmowanych wbrew 
ich przekonaniom.

Dokończenie za miesiąc

Dziękujemy Kronice Związkowej OPZZ 
za udostępnienie materiału

Uprawnienia związków...
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Obradująca 5 sierpnia w Warszawie Rada Krajo-
wa ZZM podjęła szereg ważnych decyzji i wyzna-
czyła kierunki dalszego działania organizacji.

Rada pochyliła się nad problemem wynagrodzeń w Prze-
wozach Regionalnych i przyjęła uchwałę w sprawie strajku 
w spółce. Omówiła także sytuację związaną z wypowie-
dzeniem Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy 
i kwestie związane ze świadczeniami przejazdowymi dla 
załogi. Mało prawdopodobne, że uda się wynegocjować 
zapisy nowej „kolejarskiej konstytucji” do końca roku. 
Jak powiedział nasz negocjator wiceprezydent Krzysztof 
Ciećka, działania związków zawodowych idą w kierunku 
powrotu do starego układu i podpisania porozumienia 
dotyczącego świadczeń przejazdowych. Rada dyskutowała 
także o wypowiedzeniu układów zakładowych w samo-
rządowych spółkach Koleje Mazowieckie i Warszawska 
Kolej Dojazdowa. 

Omówiony został również przebieg negocjacji układów 
zbiorowych w spółkach PKP Intercity i Przewozy Regio-
nalne. W tej pierwszej poszczególne organizacje zgłaszają 
uwagi do zapisów. W PR rozmowy są finalizowane, choć 
sprawa może się odwlec ze względu na sytuację strajkową. 
Pracodawca chce m.in. zmniejszenia ilości elementów wy-
nagrodzenia maszynisty. Nasi negocjatorzy stoją na straży, 
by na takim czy innym rozwiązaniu przede wszystkim nikt 
nie stracił.

Prezydent Leszek Miętek podzielił się refleksjami nad 
stanem negocjacji Paktu Gwarancji Pracowniczych w przy-
padku prywatyzacji PKP Cargo. Niektóre zapisy wymagają 
szczegółowego doprecyzowania. Przykładowo propozycja 
pracodawcy zakłada wprawdzie okresy gwarancji pracy dla 
załogi, ale nie oznacza to gwarancji wynagrodzeń i miejsca 
pracy. Na spore rafy napotyka kwestia przekazania majątku 
spółce. Problem tym większy, że PKP SA planuje znacząco 
podwyższyć koszty dzierżawy nieruchomości. Średnio nawet 
o kilkaset procent, choć w jednej z lokalizacji podwyżka 
wyniosła aż kilka tysięcy procent.

Dyskutowano także o przebiegu prac Zespołu ds. bez-
pieczeństwa kolejowego przy Ministerstwie Infrastruktury. 
Niepokój wzbudziła informacja o planach skrócenia okresu 
szkoleń dla maszynistów. Może to skutkować pojawieniem 
się na torach osób źle wyszkolonych, i to wcale nie ze swojej 
winy, mogących stwarzać realne zagrożenie dla ruchu kole-
jowego. Problem luki pokoleniowej w zawodzie maszynisty 
kolejowego ZZM sygnalizuje od dawna, ale nie rozwiąże 
go szkolenie młodych adeptów w pośpiechu i oszczędzanie 
na bezpieczeństwie – zgodnie podkreślano.

Rada omówiła kwestie związane z organizacją Dnia 
Maszynisty w Mielnie 15 września. Do wiadomości przyjęła 
informację dotyczącą wyborów parlamentarnych, w których 
nie wystartują nasi przedstawiciele. Zadecydowała również 
o uzupełnieniu przedstawicielstwa ZZM w Zespole Trój-
stronnym ds. Kolejnictwa o Stanisława Wilgorskiego. Zastąpił 
on Stanisława Wolskiego, który odszedł na emeryturę. 

Z prac Rady Krajowej

Posiedzenie Sektora
W dniu 26.07.2011 r. odbyło się posiedzenie Sektora 

Spółek Samorządowych poświęcone kwestii wzrostu wy-
nagrodzeń. Szczegółowej analizie poddano propozycje 
składane przez pracodawcę oraz podjęto decyzje dotyczą-
ce dalszych działań. Rozmowy dotyczyły również stanu 
prac nad ZUZP oraz kwestii świadczeń przejazdowych. 
Wielokrotnie przewodniczący organizacji zakładowych 
działających w Przewozach Regionalnych podkreślali dużą 
determinację załogi w dążeniu do zmian, które powinny 
nastąpić w tej firmie. 

(sc)
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AKTUALNOŚCI

PODWYŻKA i WYPOWIEDZENIE. 
Istną huśtawkę nastrojów przeżyli 
pracownicy Kolei Mazowieckich. 
Od lipca wdrożono w spółce pod-
wyżkę wynagrodzeń w wysokości 
165 zł brutto oraz jednorazową 
premię w wysokości 500 zł brutto 
na jednego zatrudnionego. Zaraz 
potem pracodawcy wypowiedzieli 
jednak Zakładowy Układ Zbiorowy 
Pracy. 

*
WYNIKI GRUPY PKP. PKP SA poin-
formowała o wynikach finansowych 
w 2010 roku. Grupa PKP osiągnęła 
zysk netto w kwocie ponad 45 mln 
zł, przy EBITDA (zysk przed m.in. 
potrąceniem odsetek od zaciąg-
niętych kredytów i podatków) na 
poziomie 1 mld 424 mln zł. Naj-
lepsze wyniki wśród spółek Grupy 
PKP osiągnęły: PKP SA – zysk netto 
194 mln zł, PKP Energetyka SA 
– zysk netto 132 mln zł i PKP Cargo 
SA – zysk netto 62 mln zł. Dodatni 
wynik zanotowała też PKP Szybka 
Kolej Miejska w Trójmieście. Strata 
PKP Intercity wyniosła natomiast 
136,2 mln zł. 

W skrócieNowości na kanale You Tube
Na kanale fi lmowym RKZZM pojawiła się obszerna dokumenta-
cja ostatnich wydarzeń. Zapraszamy do oglądania!

A jest co oglądać, bo „w repertuarze” mamy już ponad 90 filmów. Ostatnio 
dodane zostały m.in. relacje ze strajku z całego kraju, które udało nam się 
znaleźć w internecie, a także nadesłane do nas filmy z akcji solidarnościowej 
w obronie aresztowanego maszynisty. Nie mogło zabraknąć również intere-
sujących programów, jak np. burzliwej debaty prezydenta Miętka z prezes 
Przewozów Regionalnych w „Minęła Dwudziesta”. Umieściliśmy również 
zapis konferencji prasowych oraz ciekawostki typu semafory-dyskoteki. 

Kanał zdobywa coraz większą popularność w środowisku kolejowym. Zapra-
szamy serdecznie na www.youtube.com/user/rkzzm (można również poprzez 
naszą stronę internetową). Zachęcamy także do nadsyłania własnych materiałów 
filmowych lub linków, które Waszym zdaniem powinny zostać zamieszczone. 
Numery telefonów i adresy mailowe znajdują w stopce redakcyjnej.  (red)

Srebrny 
jubileusz

Związek Zawodowy Kolejarzy w Prze-
myślu świętował swoje 25-lecie. W trak-
cie uroczystości zaprezentowany został 
sztandar organizacji.

Zaprojektował go przyjaciel Związ-
ku Jan Jawornicki. Podczas uroczystości, 
które odbyły się w Przemyślu 17 czerwca 
z udziałem przewodniczącego KKZZ Lesz-
ka Miętka, wyróżniającym się działaczom 
ZZK wręczane były odznaczenia.  
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LUDZIE

W dniu 20 lipca br. ostatnią 
jazdę na trasie Poznań–Szcze-
cin–Poznań (poc. 38511, po-
wrót 82510) odbył maszynista 
Piotr Karnabol. Tradycyjnie 
koledzy zorganizowali udają-
cemu się na emeryturę pożeg-
nanie.

Na stacji Poznań Główny rozciąg-
nięto taśmę prędkościomierza, która 
została przecięta przez wjeżdżający 
pociąg. Na peronie czekali już człon-
kowie Rady Zakładowej MZZM w Po-
znaniu, jak również koledzy – czynni 
maszyniści i emeryci.

W tym samym okresie na emery-
turę z IC Zachodni odeszli również 
maszyniści: Michał Świdziński – ma-
szynista-instruktor, Andrzej Majewski 
– maszynista trakcji elektrycznej (em. 
pomostowa) oraz Jerzy Wandas – ma-
szynista trakcji spalinowej. Wszyscy 
od powstania ZZM byli aktywnymi 
członkami związku.

MZZM w Poznaniu dziękuje za 
długoletnią pracę i życzy na nowej 
drodze życia przede wszystkim zdro-
wia, jak i powodzenia w życiu oso-
bistym.

(maz)

Personalia
Rada nadzorcza PKP Intercity powołała nowego członka 

zarządu. Funkcję dyrektora handlowego objął w spółce 
Wojciech Partyka.

Wojciech Partyka z koleją jest związany od 1993 roku. Za-
czynał od pracy w drużynach konduktorskich. W PKP Intercity 
od początku istnienia spółki (2001) do 2007 roku. Pracował 
wówczas w Biurze Sprzedaży spółki. Od 2007 r. do lipca 

2011 zastępca dyrektora w Zarządzie Transportu Miejskiego w Warszawie.
Hobby: muzyka, książki, kolej.

 (R.)

Nie mówimy żegnaj
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PRAWO

Według par. 19 ust. 2 oraz par. 22 
ust. 3 ww. rozporządzenia, działanie 
hamulca zespolonego oraz hamulca 
ręcznego powinno być sprawdzone 
przez rewidentów taboru kolejowego, 
przy współdziałaniu drużyny trakcyj-
nej. Oględzin technicznych dokonują 
natomiast uprawnieni pracownicy, 
sprawdzając stan taboru kolejowego, 
prawidłowości zestawienia i sprzęg-
nięcia, prawidłowość załadowania 
i umocowania ładunku. 

Zgodnie z nowymi przepisami za-
wartymi w rozporządzeniu z 18 lutego 
2011 r. (w sprawie pracowników za-
trudnionych na stanowiskach bezpo-
średnio związanych z prowadzeniem 
i bezpieczeństwem ruchu kolejowego, 
prowadzeniem określonych rodzajów 
pojazdów kolejowych oraz pojazdów 
kolejowych metra) maszynista mo-
że uzyskać dodatkowe kwalifikacje 
zawodowe, tj. rewidenta taboru, ale 
pod warunkiem ukończenia kursu - 
szkolenia dla pracowników rewizji 
taboru kolejowego w wymaganym 

zakresie. Takie właśnie stanowisko 
zawarło Ministerstwo Infrastruktury 
w odpowiedzi na wystąpienie PKP 
Cargo z 6 sierpnia 2008 r. Zróżnico-
wana budowa i konstrukcja taboru 
kolejowego to niewątpliwie główne 
przesłanki, którym kierował się resort 
ustalając wysokie wymagania kwa-
lifikacyjne dla kandydatów na rewi-
denta taboru oraz osób starających 
się o uprawnienia.

Biorąc pod uwagę obowiązujące 
przepisy, jedynym uprawnieniem do 
samodzielnego przeprowadzenia próby 
hamulca zespolonego przez maszynistę 
jest ukończenie szkolenia w zakresie 
obowiązującym rewidenta taboru ko-
lejowego. Zobowiązując maszynistów 
do przeprowadzania czynności zwią-
zanych z przeprowadzeniem próby 
hamulca zespolonego pracodawca 
powinien ponadto przeprowadzić 
szkolenie w zakresie BHP wymagane 
na tym stanowisku pracy, jak i wyposa-
żyć maszynistę w niezbędne narzędzia 
i odzież ochronną. Inaczej maszyniście 

nie wolno przystąpić 
do samodzielnego 
przeprowadzania 
próby hamulca ze-
spolonego!

Ze znajomością 
przepisów i instruk-
cji obowiązujących 
maszynistów pojaz-
dów kolejowych na 
bakier jest również 
w Dolnośląskim 
Zakładzie Przewo-
zów Regionalnych. 
Jednemu z pracow-
ników pracodawca 

zaproponował zmianę stanowiska 
z maszynisty pojazdów trakcyjnych na 
specjalistę rzemieślnika, z powodu, cyt: 
„nie zgłosił się pan po służbie nr 106 
do dyspozytora drużyn pociągowych 
w stacji Legnica w dniu 29.12.2010 r.” 
Tymczasem maszynista zgodnie z har-
monogramem zakończył pracę na stacji. 
Pracodawca w decyzji nawet nie zadał so-
bie trudu wskazania podstaw prawnych, 
które rzekomo swoim postępowaniem 
naruszyć miał pracownik. W odpowiedzi 
na złożony pozew poinformował sąd 
pracy, że maszynista naruszył posta-
nowienia par. 16 ust. 9 instrukcji dla 
maszynisty pojazdu trakcyjnego Pt-2 
(Mt-1). Tej samej, która do dnia dzisiej-
szego nie została wydrukowana, więc 
nie mogła być udostępniona do ogólnego 
stosowania przez maszynistów. 

„Kwiatków” jest zresztą znacznie 
więcej. Postanowienie na które powo-
łał się pracodawca dotyczy maszynisty, 
który zakończył pracę w zakładzie. 
W instrukcji brak informacji na te-
mat zasad postępowania maszynisty 
w przypadku zakończenia pracy w sta-
cji. Ponadto pracodawca powołał się 
na Zakładowy Układ Zbiorowy Pracy 
dla pracowników PKP Przewozy Regio-
nalne, choć zgodnie z porozumieniem 
z 30 lipca 2008r. pomiędzy Związkiem 
Pracodawców Kolejowych a tą spółką 
strony zobowiązały się do stosowania 
ZUZP PKP Cargo S.A. Trudno wreszcie 
zgadnąć na co właściwie liczy pra-
codawca przesyłający do sądu pracy 
materiał dowodowy, który na dzień 
zdarzenia… nie obowiązywał. 

Eugeniusz Śliwiński
Przewodniczący Komisji

Obrony Praw Pracowniczych 

Niczym bumerang powraca temat przypisywania maszyniście obo-
wiązku „przeprowadzenia próby hamulca zespolonego pociągu”. 
Tym razem przez PKP Cargo S.A. – z naruszeniem postanowień 
Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z 18 lipca 2005 r. w sprawie 
ogólnych warunków prowadzenia ruchu kolejowego i sygnalizacji.

Z przepisami na bakier Autor – przewod-
niczący Komisji 
Obrony Praw 
Pracowniczych 
ZZM służy pora-
dą pod numerem 
telefonu 
667 640 005. 

Podpatrzone

Odpoczynek po ciężkiej podróży w okolicach jednego 
z dworców.  Fot. S. Centkowski
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Włodzimierz Pijewski 
(1950–2011)

W dniu 30 lip-
ca 2011 r. odszedł 
nagle Włodzimierz 
Pijewski, Dyrektor 
Biura Taboru Spółki 
PKP Intercity S.A. 

U r o d z i ł  s ię 
26 października 

1950 r. w Brwinowie. Był absolwen-
tem Technikum Kolejowego w War-
szawie i Politechniki Warszawskiej. 
Całe swoje bogate życie zawodowe 
związany był z transportem kolejowym 
pracując kolejno na następujących 
stanowiskach:
1976–1980 – referendarz Lokomotywow-
nia Warszawa Olszynka Grochowska,
1980–1982 – kontroler DRKP Warszawa,
1983 – p.o. Kierownika Działu Zarząd 
Trakcji CDOKP w Warszawie,
1983–1988 – Starszy Inspektor Dyrekcja 
Generalna PKP,
1988–1991 – Starszy specjalista Dyrekcja 
Generalna PKP,

1991–1996 – Naczelnik Wydziału Na-
czelny Zarząd Taboru DG PKP,
1996–1997 – Dyrektor Biura Eksploatacji 
Taboru DG PKP,
1997–1998 – Zastępca Naczelnego Dy-
rektora ds. Eksploatacji Dyrekcja Trakcji 
i Zaplecza Warsztatowego w Krakowie,
1998–2001–Główny Inspektor Bez-
pieczeństwa Ruchu Kolejowego PKP 
S.A.,
2001–2005 – Zastępca Dyrektora Biura 
Eksploatacji i Rozwoju, Główny Inspektor 
Bezpieczeństwa Ruchu Kolejowego PKP 
S.A. Centrala,
2006–2010 – Główny Inspektor Bezpie-
czeństwa Ruchu PKP PLK S.A. Centrala,
1.01–28.02.11. – Zastępca Dyrektora Biuro 
Bezpieczeństwa PKP PLK S.A. Centrala
od 1.03.2011 – Dyrektor Biura Taboru 
PKP Intercity S.A.

Posiadając gruntowne przygotowanie 
teoretyczne i praktyczne, oraz cechując 
się wielką pracowitością i obowiązko-
wością z biegiem lat stał się wysoko 
cenionym specjalistą transportu kole-
jowego.

Nieobce było mu doświadczenie w pra-
cy na stanowisku maszynisty, którym był 
w czasie zatrudnienia w Lokomotywowni 
Warszawa Olszynka Grochowska.

Był wzorem kolejarza, który całe 
swoje pracowite życie poświęcił bez 
reszty kolei i kolejarzom toteż zasłuże-
nie cieszył się ich wielkim zaufaniem, 
szacunkiem i wdzięcznością. W 2008 
roku, jako jeden z pierwszych został 
odznaczony honorową odznaką „Zasłu-
żony dla ZZM”.

Sam był przy tym człowiekiem 
szlachetnym, prawym i skromnym. 
Surowy i wymagający w stosunku do 
siebie, dla innych wyrozumiały i cierp-
liwy, zawsze chętny służyć swoim 
doświadczeniem, radą i pomocą. Był 
bardzo lubiany przez swoich współ-
pracowników.

Miał szerokie grono oddanych przy-
jaciół. Wielu młodych Kolegów zawdzię-
cza Mu zdobycie praktycznej wiedzy 
kolejowej.

Odszedł niespodziewanie, zbyt wcześ-
nie, w pełni sił zawodowych zachowując 
do ostatnich chwil hart i pogodę ducha. 
Z Jego odejściem polska kolej i Spółka PKP 
Intercity S.A. poniosły wielką stratę.

Włodzimierz Pijewski pozostanie na 
zawsze w pamięci Tych, którzy Go znali 
i z Nim współpracowali. 

Przyjaciele

FORUM

Pod semaforem
Załoga spół-
ki Przewozy 
Regionalne – za 
determinację 
i zaangażowa-
nie w protest 
w dniu 
17 sierpnia.

Zarząd i właś-
ciciele PR – za 
konfrontacyj-
ną postawę 
w negocjacjach 
i doprowadze-
nie do eskalacji 
konfliktu.

30 lipca 2011 r.
odszedł od nas

Włodzimierz Pijewski
Dyrektor Biura Taboru
w spółce PKP Intercity
odznaczony medalem
„Zasłużony dla ZZM”.

Rodzinie i bliskim
wyrazy głębokiego współczucia 

i żalu
składa 

Rada Krajowa ZZM

WSPOMNIENIE

Ostatnia droga
Delegacja przedstawiciele 

ZZM towarzyszyła pożegna-
niu nagle zmarłego dyrektora 
Biura Taboru w PKP Intercity 
Włodzimierza Pijewskiego, jed-
nego z pierwszych laureatów 
honorowej odznaki „Zasłużony 
dla ZZM”. W uroczystościach 
pogrzebowych w Pruszkowie 
4 sierpnia udział wzięli m.in. wi-
ceprezydenci Krzysztof Ciećka 

i Bogusław Sady oraz 5 pocztów sztandarowych – Rady Krajowej oraz ZZM 
w Poznaniu, Łodzi, Krakowie oraz SKM w Trójmieście. Fot. P. Rybikowski

Z przykrością zawiadamiamy,
że 24 lipca 2011

odszedł na wieczną służbę 
w wieku 61 lat

nasz długoletni kolega 
i współpracownik

Edward Matulewicz
Z wyrazami współczucia 

dla najbliższych
Maszyniści 

z Czechowic Dziedzic
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Podjeżdża beemka pod blok. Wysiada dres i wrzesz-
czy:

– Kryyyyśkaaa!
Na balkon na piątym piętrze wypada plastikowa 

blondynka:
– Co?!
– Zrób se grę wstępną. Zaraz przyjdę.

*
Recepcjonista w hotelu zagaja do właśnie przybyłej 

pary:
– Urlop?
– Tak...
– A dzieci państwo posiadają?
– Posiadają...
– A to tym razem państwo nie zabrali?
– Ano nie zabrali...
– Tylko we dwoje? Romantyczny wypad!
– Tak...
– A kto został z dziećmi?
– Żona.

*
Jaś wita ciocię, która przyjechała w odwiedziny: 
– Dzień, dobry ciociu! Ale się tata ucieszy!
– A to dlaczego, kochanie? 
– Bo przed chwilą powiedział, że tylko ciebie brakuje 

nam do szczęścia.
*

Hrabia do Jana. 
– Janie, podaj strzelbę!
– Jaśnie Pan będzie polował?
– Głupcze! Zmieniam służbę!

*
Dwaj chłopcy grają na jednej z ulic Toronto w ulicz-

ny hokej. Nagle pies rasy pitbul rzuca się na jednego 
z grających. Drugi bez namysłu wsadza swój hokejowy 

HOOMOR

PO GODZINACH

Kącik fi latelistyczny 
Niedawno byliśmy świadkami historycznego 

wydarzenia – końca przewożenia poczty koleją. 
Dokładnie 27 maja br. swój ostatni kurs odbył 
ambulans kolejowy nr 930, funkcjonujący jako 
konwój pocztowy w ostatnich latach. Przejazd 
miał miejsce pociągiem nr 83512 ze Szczecina 
do Krakowa Płaszowa i z powrotem następne-
go dnia pociągiem 38510. Z tej okazji Urząd 
Pocztowy Szczecin 2 stosował datownik oko-
licznościowy. Jego elementem graficznym jest 
wagon pocztowy. Atrakcyjność filatelistyczną 
prezentowanej obok koperty podnosi okrągły 
stempel ambulansu pocztowego nr 930 kursu-
jącego na trasie Kraków – Szczecin oraz stempel dodatkowy Poczty Polskiej z mapką przejazdu. (amur)

fraszkifraszki
jerzego szulcajerzego szulca

kij w obrożę psa i używszy całej siły skręca mu kark. 
Będący na miejscu reporter lokalnej gazety opisuje co się 
stało, przeprowadza wywiad i zapisuje tytuł sensacyjnego 
wydarzenia: „Kibic Toronto Maple Leaf ocalił swojego 
przyjaciela zabijając wściekłego psa ludożercę”.

Widząc to chłopak na to: Ok, tylko że ja nie jestem 
fanem Maple Leaf... Dziennikarz: A komu w takim razie 
kibicujesz? Legii Warszawa – odpowiada chłopak.

Na drugi dzień w gazecie pojawia się artykuł pod 
tytułem: „Kibol sadysta morduje z zimną krwią czworo-
nożnego przyjaciela rodziny”.
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PO GODZINACH

fraszki
jerzego szulca

KRZYŻÓWKA NR 8/2011

Rozwiązania krzyżówki nr 9 prosimy nadsyłać do 8 września 2011 r. pod adresem: Grójecka 17, 02-021 Warszawa lub mailem: rkzzm@wp.pl z dopi-
skiem „Krzyżówka nr 8”. Za prawidłowe rozwiązanie rozlosujemy nagrodę – weekend dla dwóch osób w wybranym ośrodku spółki Natura Tour. 
Rozwiązanie Krzyżówki nr 7: „Kolejowa medycyna pracy”. Nagrodę-niespodziankę wylosował Leszek Janiczak z Suchej Beskidzkiej. Gratulujemy, 
nagrodę wyślemy pocztą. 
Przypominamy, że warunkiem wzięcia udziału w losowaniu jest dołączenie pisemnej zgody na udostępnienie i przetwarzanie danych osobowych. 

 Biuletyn Związku Zawodowego Maszynistów Kolejowych w Polsce
 Wydawca: Rada Krajowa Związku Zawodowego Maszynistów Kolejowych w Polsce
 ul. Grójecka 17, 02-021 Warszawa, tel. (22) 474 26 15, fax (22) 474 26 16, tel. kol. 922 474 26 15 lub 16
 e-mail: rkzzm@wp.pl
Redaktor naczelny: Rafał Zarzecki, zespół redakcyjny: Adam Murawski, Eugeniusz Śliwiński, Grzegorz Moc, druk: Drukarnia Kolejowa Kraków
Redakcja nie zwraca materiałów nie zamówionych oraz zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów i adiustacji, a także zmiany tytułów. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść publikacji i ogłoszeń płatnych.  Fot. na okładce: R. Bajszczyk, A. Murawski, A. Kotkowski, W. Cholka

www.zzm.org.pl

NIECH NAS ŁĄCZY HONOR I WIĘŹ ZAWODOWA



www.naturatour.pl
infolinia: 801 000 527Zadzwoń i zamów nowy katalog 2011

Natura Tour
spełniamy wakacyjne 

marzenia


